

## 6 農業団体

### (1) 農業協同組合

#### ① 組織

##### 【6-1-1-1】組合数の推移

(平成31年3月31日時点)

年度	組合 総 合 農 協	専 門 農 協										農 事 組 合 法 人 連 合 会									
		信用事業 を行わな い一般農 協	養 蚕	畜 産	酪 農	養 鶏	牧 野	園 芸 特 産	農 村 工 業	そ の 他	計	単一作物				複 合 作 目	計	県 区 域	県 区 域 未 満	計	
												養 蚕	畜 産	果 樹	野 菜						そ の 他
平成 26年度	7	-	0	5	1	0	127	4	1	9	147	6	86	24	11	79	101	307	2	2	4
27	7	-	0	4	1	0	127	4	1	8	145	5	85	23	11	82	150	356	2	2	4
28	7	-	0	3	2	0	124	4	1	8	142	5	81	23	12	84	164	369	2	2	4
29	7	-	0	3	2	0	120	4	1	7	137	5	70	22	10	85	174	366	2	2	4
30	7	-	0	3	2	0	118	3	1	7	134	2	66	22	9	85	186	370	2	2	4

資料：団体指導課調べ

注) 専門農協の業種区分については、平成15年度より「農業協同組合、農業協同組合連合会及び農事組合法人の設立合併解散等定例報告（農林水産省）」を参考とした。

注) 総合農協数は、現在活動中のものとしている。

【6-1-1-2】組合員数の推移(総合農協)

(事業年度末時点、単位:人、戸)

組合員	全 県					一組合当たり					
	年度	平成26年度	27	28	29	30	平成26年度	27	28	29	30
正 組 合 員		94,233	92,613	91,028	89,463	87,554	11,779	13,230	13,004	12,780	12,508
准 組 合 員		76,198	76,255	76,892	77,545	77,555	9,525	10,894	10,985	11,078	11,079
計		170,431	168,868	167,920	167,008	165,109	21,304	24,124	23,989	23,858	23,587
正組合員戸数		85,105	83,074	81,743	80,418	78,321	10,638	11,868	11,678	11,488	11,189

資料:団体指導課調べ

【6-1-1-3】正組合員戸数別組合数の推移

(単位:組合、%)

区分	平成26年度	27	28	29	30
組合数	7 (100)	7 (100)	7 (100)	7 (100)	7 (100)
999戸以下	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)
1,000～2,999戸	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)	0 (0)
3,000～4,999戸	1 (14)	1 (14)	1 (14)	1 (14)	1 (14)
5,000～9,999戸	2 (29)	2 (29)	2 (29)	2 (29)	2 (29)
10,000戸以上	4 (57)	4 (57)	4 (57)	4 (57)	4 (57)

資料:団体指導課調べ

注) ( )内は構成比である。

【6-1-1-4】役職員の推移

(単位:人)

項目	年度	総 数				1 組 合 当 た り 役 職 員 数					
		平成26年度	27	28	29	30	平成26年度	27	28	29	30
経 営 管 理 委 員		26	26	26	26	26	-	-	-	-	-
常 勤 理 事		31	30	31	29	30	4	4	4	4	4
非 常 勤 理 事		149	128	121	124	124	19	18	17	18	18
監 事		47	45	44	44	44	6	6	6	6	6
計		253	229	222	223	224	28	29	28	28	28
参 事		1	2	1	0	0	0	0	0	0	0
営 農 指 導 員		444	425	439	431	414	56	61	63	62	59
そ の 他 職 員		3,594	3,554	3,468	3,294	3,242	449	508	495	471	463
計		4,039	3,981	3,908	3,725	3,656	505	569	558	532	522

資料:団体指導課調べ

注) 経営管理委員会制度はJA岩手ふるさとのみ導入している。

【6-1-1-5】農協青年部・女性部組織の推移

区分 年度	青年部		女性部	
	組織数	部員数(単位:人)	組織数	部員数(単位:人)
平成26年度	7	1,758	7	13,559
27	7	1,705	7	15,612
28	7	1,651	7	15,044
29	7	1,572	7	11,668
30	7	1,542	7	11,443

資料:団体指導課調べ

## ② 経営

【6-1-2-1】財務の構成(総合農協1組合当たり)

【資産】

(各事業年度末現在、単位:千円、%)

科目		年度				
		平成26年度	27	28	29	30
信用事業	現金・預金	103,770,293 (63.4)	106,849,543 (63.9)	110,255,904 (65.1)	114,599,176 (66.1)	116,295,352 (67.1)
	貸出金	33,274,906 (20.3)	32,534,571 (19.5)	32,109,787 (19.0)	32,083,659 (18.5)	32,082,947 (18.5)
	その他	8,272,977 (5.1)	9,017,577 (5.4)	8,402,920 (5.0)	8,186,288 (4.7)	6,654,297 (3.8)
共済事業注2)		106,051 (0.1)	101,643 (0.1)	99,770 (0.1)	96,612 (0.1)	6,680 (0.0)
経済事業		4,721,758 (2.9)	4,912,425 (2.9)	4,692,328 (2.8)	4,526,764 (2.6)	4,427,333 (2.6)
固定資産		7,197,133 (4.4)	7,086,247 (4.2)	6,954,633 (4.1)	7,007,543 (4.0)	7,129,583 (4.1)
その他		6,367,542 (3.9)	6,697,847 (4.0)	6,807,203 (4.0)	6,855,395 (4.0)	6,744,356 (3.9)
計		163,710,660 (100.0)	167,199,853 (100.0)	169,322,545 (100.0)	173,355,437 (100.0)	173,340,548 (100.0)

【負債および純資産】

科目		年度				
		平成26年度	27	28	29	30
信用事業	貯金	145,199,817 (88.7)	148,155,979 (88.6)	152,138,775 (89.9)	156,086,348 (90.0)	156,282,411 (90.2)
	借入金	1,954,476 (1.2)	1,905,714 (1.1)	1,846,027 (1.1)	1,804,085 (1.0)	1,759,723 (1.0)
	その他	480,555 (0.3)	639,436 (0.4)	450,525 (0.3)	436,753 (0.3)	523,774 (0.3)
共済事業注3)		886,565 (0.5)	907,559 (0.5)	840,747 (0.5)	783,826 (0.5)	722,148 (0.4)
経済事業		1,543,519 (0.9)	1,472,261 (0.9)	1,730,046 (1.0)	1,959,334 (1.1)	1,863,269 (1.1)
資本		9,454,984 (5.8)	9,807,008 (5.9)	8,537,798 (5.0)	8,688,856 (5.0)	8,719,949 (5.0)
その他		4,190,744 (2.6)	4,311,896 (2.6)	3,778,627 (2.2)	3,596,235 (2.1)	3,469,274 (2.0)
計		163,710,660 (100.0)	167,199,853 (100.0)	169,322,545 (100.0)	173,355,437 (100.0)	173,340,548 (100.0)

資料: 団体指導課調べ

注1) ( )内は、構成比である。

注2) 制度の見直しにより、H30.3までは共済貸付金、共済未収利息、その他共済事業資産等の計、H30.4からはその他共済事業資産等である。

注3) 制度の見直しにより、H30.3までは共済借入金、共済資金、共済未払利息、その他共済事業負債等の計、H30.4からは共済資金、その他共済事業負債等の計である。

【6-1-2-2】農業協同組合法施行令の適合状況

(各事業年度末現在、単位：%)

項 目	基準	平成26年度	27	28	29	30
固定比率(第29条)						
$\frac{\text{自己資本}}{\text{固定資産}+\text{外部資金}} \times 100$	100%以上	164.2	172.3	153.2	153.6	151.1
支払準備比率(第31条)						
$\frac{\text{預 金}}{\text{貯 金}} \times 100$	20%以上	70.1	70.7	71.2	72.2	73.0

資料：団体指導課調べ

【6-1-2-3】各事業総利益の構成(総合農協1組合当たり)

(各事業年度末現在、単位:千円)

事業	年度	平成26年度	27	28	29	30
信用事業		1,367,799	1,343,734	1,255,085	1,162,847	1,166,723
共済事業		1,112,718	1,110,515	1,087,526	1,113,415	1,093,773
経済事業		1,146,067	1,145,191	1,077,032	993,413	1,025,467
指導事業		△ 151,995	△ 149,144	△ 156,489	△ 140,506	△ 121,514
その他の		615,451	613,332	603,391	548,498	524,999
事業総利益(A)		4,090,040	4,063,628	3,866,545	3,677,667	3,689,448
事業管理費(B)		3,678,047	3,591,731	3,542,216	3,418,994	3,501,681
事業利益(A)-(B)		411,993	471,897	324,329	258,673	187,767

資料:団体指導課調べ

注1) 経済事業は、購買事業と販売事業の計とした。

注2) △はマイナスを意味する。

【6-1-2-4】信用事業の主要勘定月末平均残高(総合農協計) (単位:百万円、%)

項目		年度	平成26年度	27	28	29	30
預金	系統		712,478 (100.0)	726,502 (102.0)	750,266 (103.3)	778,634 (107.2)	797,126 (106.2)
	系統外		4,990 (103.1)	4,427 (88.7)	4,068 (91.9)	4,716 (106.5)	5,040 (123.9)
	計		717,469 (100.0)	730,929 (101.9)	754,334 (103.2)	783,350 (107.2)	802,166 (106.3)
貸出金	長期		210,770 (101.0)	207,999 (98.7)	206,650 (99.4)	206,848 (99.4)	209,000 (101.1)
	短期		26,142 (88.2)	23,286 (89.1)	21,192 (91.0)	19,098 (82.0)	18,197 (85.9)
	計		236,912 (99.4)	231,285 (97.6)	227,842 (98.5)	225,946 (97.7)	227,197 (99.7)
貯金	当座性		381,693 (100.9)	395,914 (103.7)	413,633 (104.5)	425,828 (107.6)	441,260 (106.7)
	定期性		641,637 (98.9)	637,667 (99.4)	646,807 (101.4)	659,062 (103.4)	658,247 (101.8)
	計		1,023,331 (99.7)	1,033,581 (101.0)	1,060,439 (102.6)	1,084,890 (105.0)	1,099,507 (103.7)
借入金	長期						
	短期						
	計		15,263 (97.0)	14,619 (95.8)	13,443 (92.0)	12,758 (87.3)	12,781 (95.1)
	計のうち 系統分		13,928 (116.6)	8,894 (63.9)	12,865 (144.6)	12,488 (140.4)	9,116 (70.9)

資料:団体指導課調べ

注) ( )内は前年度対比である。

【6-1-2-5】販売事業の取扱実績(総合農協計)

(各事業年度末現在、単位:百万円、%) 百万円、%

項目		年度				
		平成26年度	27	28	29	30
農産物	米	36,280 (84.3)	34,157 (94.1)	38,313 (112.2)	39,656 (103.5)	38,111 (96.1)
	野菜	14,190 (97.5)	15,829 (111.6)	14,943 (94.4)	14,511 (97.1)	16,251 (112.0)
	果実	3,055 (101.6)	3,673 (120.2)	3,602 (98.1)	3,198 (88.8)	3,688 (115.3)
	その他	5,439 (113.4)	6,139 (112.9)	4,818 (78.5)	5,083 (105.5)	4,356 (85.7)
	小計	58,964 (90.2)	59,798 (101.4)	61,676 (103.1)	62,448 (101.3)	62,406 (99.9)
畜産物	生乳	17,934 (101.2)	18,457 (102.9)	18,491 (100.2)	19,059 (103.1)	17,699 (92.9)
	肉牛	17,179 (115.6)	18,510 (107.7)	20,762 (112.2)	18,810 (90.6)	22,923 (121.9)
	肉豚	8,341 (147.3)	7,637 (91.6)	7,696 (100.8)	7,945 (103.2)	7,214 (90.8)
	鶏卵	10 (66.7)	9 (90.0)	11 (122.2)	10 (90.9)	9 (90.0)
	その他	5,065 (60.9)	7,311 (144.3)	4,744 (64.9)	6,750 (142.3)	2,989 (44.3)
	小計	48,529 (104.2)	51,924 (107.0)	51,704 (99.6)	52,574 (101.7)	50,834 (96.7)
その他(林産物ほか)		2,683 (92.1)	2,483 (92.5)	2,456 (98.9)	1,703 (69.3)	2,013 (118.2)
計		110,176 (95.9)	114,209 (103.7)	115,835 (101.4)	116,725 (100.8)	115,121 (98.6)

資料:団体指導課調べ

注) ( )内は前年度対比である。

【6-1-2-6】購買事業の取扱実績(総合農協計)

(各事業年度末現在、単位:百万円、%)

項目		年度	平成26年度	27	28	29	30
生産資材	肥料		8,160 (89.1)	7,484 (91.7)	6,085 (81.3)	5,594 (91.9)	5,744 (102.7)
	飼料		18,447 (96.4)	15,485 (83.9)	11,930 (77.0)	11,243 (94.2)	11,567 (102.9)
	農機具		1,691 (77.1)	1,761 (104.1)	1,585 (90.0)	1,522 (96.0)	1,452 (95.4)
	農薬		5,294 (74.4)	5,766 (108.9)	5,223 (90.6)	4,886 (93.5)	4,801 (98.3)
	石油類		0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)
	その他		13,390 (97.3)	13,246 (98.9)	11,793 (89.0)	10,457 (88.7)	9,953 (95.2)
	小計		46,982 (87.6)	43,742 (93.1)	36,616 (83.7)	33,702 (92.0)	33,517 (99.5)
生活資材	食料品		1,405 (131.7)	889 (63.3)	920 (103.5)	857 (93.2)	808 (94.3)
	衣料品		139 (99.3)	137 (98.6)	116 (84.7)	92 (79.3)	63 (68.5)
	日用雑貨		447 (92.7)	405 (90.6)	307 (75.8)	307 (100.0)	242 (78.8)
	その他		5,118 (76.8)	4,731 (92.4)	2,696 (57.0)	3,455 (128.2)	2,514 (72.8)
	小計		7,109 (85.1)	6,162 (86.7)	4,039 (65.5)	4,711 (116.6)	3,627 (77.0)
計			54,091 (87.3)	49,904 (92.3)	40,655 (81.5)	38,413 (94.5)	37,144 (96.7)

資料:団体指導課調べ

注) ( )内は前年度対比である。

【6-1-2-7】共済事業の取扱実績(総合農協計)

(各事業年度末現在、単位:百万円、%) 百万円、%

種類	年度	期 末 保 有 契 約 高				
		平成26年度	27	28	29	30
養 老 生 命	満 期	185,507 (96.8)	175,174 (94.4)	172,130 (98.3)	158,943 (92.3)	139,481 (87.8)
	保 障	900,739 (91.0)	808,646 (89.8)	729,650 (90.2)	651,499 (89.3)	570,564 (87.6)
うちこども	満 期	35,895 (99.9)	35,893 (100.0)	36,953 (103.0)	36,503 (98.8)	36,616 (100.3)
	保 障	176,308 (98.6)	171,929 (97.5)	167,676 (97.5)	161,900 (96.6)	152,588 (94.2)
終 身	満 期	315,958 (100.3)	315,524 (99.9)	287,029 (91.0)	317,305 (110.5)	315,529 (99.4)
	保 障	1,322,105 (96.4)	1,273,632 (96.3)	1,232,090 (96.7)	1,176,466 (95.5)	1,120,887 (95.3)
建 物 更 正	満 期	245,100 (99.0)	244,605 (99.8)	248,601 (101.6)	226,286 (91.0)	208,436 (92.1)
	保 障	2,050,387 (99.1)	2,023,973 (98.7)	2,004,746 (99.1)	1,987,610 (99.1)	1,978,306 (99.5)
計	満 期	746,566 (99.0)	735,303 (98.5)	707,760 (96.3)	702,534 (99.3)	663,446 (94.4)
	保 障	4,273,230 (96.4)	4,106,251 (96.1)	3,966,486 (96.6)	3,815,575 (96.2)	3,669,757 (96.2)

資料:団体指導課調べ

注) ( )内は前年度対比である。

## (2) 農業共済組合

### 【6-2-1】組合等の推移

(各年度4月1日現在)

年度 項目	平成26年度	27	28	29	30
組合数	7	1	1	1	1

資料: 団体指導課調べ

【6-2-2】農作物共済事業の実績(平成30年産)

共済目的		水稻	麦
項目			
引受	戸数(戸)	37,620	356
	面積(ha)	53,257	3,766
	農林統計面積(ha)	54,235	3,914
	引受率(%)	98.2	96.2
	引受組合数	1	1
	引受収量(t)	200,008	1,914
	共済金額(千円)	33,652,463	761,500
	農家掛金総額(千円)	212,171	41,206
支払	支払戸数(戸)	460	172
	被害面積(ha)	717	1,982
	共済減収量(t)	513	1,849
	支払共済金(千円)	59,827	105,490

資料: 団体指導課調べ

【6-2-3】家畜共済事業の実績

(1) 加入状況

種別	項目	引受数量(頭)					共済金額(千円)				
		平成26年度	27	28	29	30 ※	平成26年度	27	28	29	30 ※
乳用牛		64,083	62,257	61,517	61,060	46,895	5,101,701	5,397,655	5,416,307	6,501,686	4,645,244
肉用牛等		108,248	106,020	106,323	106,652	90,148	15,141,733	16,078,972	18,115,706	20,590,984	17,181,205
馬		333	323	312	282	165	116,703	128,882	148,280	143,845	90,563
種豚		3,815	5,514	7,798	7,932	1,831	145,010	226,064	384,777	376,871	76,292
肉豚		45,625	58,407	96,584	101,736	36,220	442,395	796,820	1,420,911	1,273,718	516,652
計		222,104	232,521	272,534	277,662	175,259	20,947,542	22,628,393	25,485,981	28,887,104	22,509,956

資料: 団体指導課調べ

※ 平成31年1月1日から制度改正のため、平成30年度実績については、平成31年1~3月の引受を含んでいない。

## (2) 事故状況(平成30年度)

項目 種別	死 亡 ・ 廃 用			病 傷			支払共済金 総額(千円)
	件 数 ( 頭 数 )	支払共済金		件 数 ( 頭 数 )	支払共済金		
		総額(千円)	1頭当たり(円)		総額(千円)	1頭当たり(円)	
乳用牛	3,649	382,234	104,750	33,833	461,550	13,642	843,784
肉用牛等	3,037	457,088	150,506	45,899	484,577	10,557	941,665
馬	8	4,912	614,000	177	1,882	10,633	6,794
種 豚	18	271	15,056	2	6	3,000	277
肉 豚	1,215	13,374	11,007	0	0	-	13,374
計	7,927	857,879	-	79,911	948,015	-	1,805,894

資料: 団体指導課調べ

※ 平成31年1月1日から制度改正のため、平成30年度実績については、平成31年1~3月の引受を含んでいな

【6-2-4】果樹共済事業の実績(平成30年産)

共済目的		りんご(収穫)	ぶどう(収穫)
項目			
引受	戸数(戸)	943	96
	面積(ha)	632	34
	農林統計面積(ha)	2,340	354
	引受率(%)	27.0	9.6
	引受組合数	1	1
	引受収穫量(t)	10,365	358
	共済金額(千円)	1,333,986	65,663
	農家掛金総額(千円)	17,449	1,160
支払	支払戸数(戸)	78	21
	被害面積(ha)	46	9
	共済減収量(t)	247	34
	支払共済金(千円)	9,044	2,497

資料: 団体指導課調べ

【6-2-5】畑作物共済事業の実績(平成30年産)

項目		共済目的			
		大豆	そば	ホトトギス	蚕繭
引受	戸数 (戸)	445	55	60	12
	面積、箱数 (ha、箱)	3,414	612	50	104
	農林統計 (ha、箱)	4,590	1,780	50	100
	引受率 (%)	39.3	34.4	100.0	105.0
	引受組合数	1	1	1	1
	引受収量 (t)	3,602	235	76	3
	共済金額 (千円)	592,476	42,052	162,998	7,083
	農家掛金総額 (千円)	21,143	1,941	2,631	70
支払	戸数 (戸)	63	17	3	1
	被害 (ha、箱)	445	161	3	2.7
	共済減収量 (t)	76	7	0.5	0.0
	支払共済金 (千円)	13,979	1,238	1,015	2

資料: 団体指導課調べ

【6-2-6】園芸施設共済事業の実績(平成30年度)

項目		共済目的			
		パイプハウス	鉄骨ハウス	木骨ハウス	合計
引 受	戸数(戸)	11,124	119	1	11,244
	棟数(棟)	22,914	162	4	23,080
	面積(㎡)	3,405,289	121,522	1,950	3,528,761
	引受組合数	1	1	1	1
	共済金額(千円)	5,670,416	743,143	18,682	6,432,241
	農家掛金総額(千円)	58,454	2,719	52	61,225
支 払	戸数(戸)	574	7	0	581
	棟数(棟)	716	8	0	724
	被害額(千円)	45,178	865	0	46,043
	支払共済金(千円)	36,055	692	0	36,747

資料: 団体指導課調べ

注) ガラス室は鉄骨ハウスに含む

### (3) 農業委員会

【6-3-1】農業委員会等に関する法律第6条第1項関係主要事務(農地法関係)処理件数

年度	農業委員会数	農地法関係処理件数							農業経営基盤強化促進法処理件数	
		許可等件数				和解の仲介(25条関係)				合計 許可 完結件数
		農地の権利移動 (3条関係)	農地転用 (4条関係)	農地転用のため 権利移動 (5条関係)	賃貸借の除 (18条関係)	持越件数	新規 受理件数	完結件数		
平成24年度	33	1,769	365	1,696	660	0	0	0	4,490	6,613
25	33	1,701	330	1,846	893	0	0	0	4,770	7,303
26	33	1,511	240	1,415	1,809	0	0	0	4,975	8,283
27	33	1,457	204	1,253	2,484	0	0	0	5,398	10,849
28	33	1,458	184	1,313	1,163	0	0	0	4,118	7,558

資料:「農地の権利移動・借賃等調査」(農林水産省)、農業振興課業務資料

注1) 暦年による調査

注2) 平成23年度は、陸前高田市、大槌町を含まない(震災の影響により調査不能)

【6-3-2】農業委員会等に関する法律第6条第2項に基づく農地保有の合理化のための権利移動のあつせん  
 (平成30年度)

地目	売買		交換		賃貸借		その他		合計		あつせん 延べ回数
	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	
農地	10	8.5	0	0	3	1.5	1	1.7	14	11.7	13回
採草放牧地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0回
未墾地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0回
農業用 施設用地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0回

資料：農業振興課資料

(4) 農業会議

【6-4-1】農地法等関係事務処理件数

区分 年度	農 地 法 関 係			農業経営基盤 強化促進法関係	農 振 法 関 係	土 地 区 画 整 理 区 画	土 地 区 画 整 備 事 業	合 計
	農 地 転 用	農地転用のた めの権利移動	賃貸借の解除	基 本 方 針	開 発 行 為	土 地 区 画	整 備 事 業	
平成26年度	255	1,250	-	1	-	-	-	1,506
27	226	1,120	-	-	-	-	-	1,346
28	96	609	-	-	-	-	-	705
29	75	220	-	-	-	-	-	295
30	99	216	-	-	-	-	-	315

資料：農業振興課業務資料

## (5) 土地改良区

【6-5-1】面積規模別・組合員数別土地改良区数  
(平成30年度末)

区 分				岩 手 県		東 北 6 県	全 国
				改良区数	構成比(%)	構成比(%)	構成比(%)
面 積 規 模 別	100 ha 未満			5	11.6	9.6	44.9
	100 ha 以上	300 ha 未満		5	11.6	19.4	22.4
	300 "	500 "		7	16.3	15.5	8.8
	500 "	1,000 "		9	20.9	19.7	10.4
	1,000 "	2,000 "		6	14.0	17.6	6.6
	2,000 "	3,000 "		3	7.0	5.7	2.5
	3,000 "	5,000 "		5	11.6	8.0	2.7
	5,000 "	10,000 "		2	4.7	2.8	1.2
	10,000 ha 以上			1	2.3	1.6	0.4
計				43	100.0	100.0	100.0
組 合 員 数 別	300 人 未満			11	25.6	24.9	53.3
	300 人 以上	1,000 人 未満		16	37.2	43.0	27.8
	1,000 "	5,000 "		13	30.2	28.8	16.6
	5,000 "	10,000 "		3	7.0	3.4	1.9
	10,000 人 以上						0.5
計				43	100.0	100.0	100.0

資料：農村計画課調べ

注) 構成比については、四捨五入を行っているため、合計の内訳の積み上げが一致しない場合がある。

## (6) たばこ耕作組合

### 【6-6-1】たばこ耕作組合の状況

組合名	地域	平成30年		管轄市町村
		耕作人員(人)	耕作面積(ha)	
岩手県 たばこ 耕作 組合	二戸地域	593	535	二戸市、一戸町、軽米町、九戸村、洋野町、葛巻町
	盛岡地域	312	196	雫石町、岩手町、八幡平市、盛岡市、宮古市、岩泉町、大槌町、花巻市、遠野市、紫波町
	千厩地域	89	37	一関市、北上市、金ヶ崎町、奥州市、陸前高田市、住田町
	計	994	768	

資料: 岩手県たばこ耕作組合調べ

## (7) ホップ農業協同組合

### 【6-7-1】ホップ農業協同組合の状況

組合名	26		27		28		29		30	
	作付面積 (a)	組合員数 (人)								
岩手県北ホップ 農業協同組合	2,423.6	20	2,242.2	19	2,253.3	19	2,122.9	17	2,102.2	16
サントリーホップ 生産組合	90.9	6	90.9	6	72.0	2	—	—	—	—
岩手アサヒホップ 生産組合	90.0	3	76.0	2	90.9	6	72.0	2	48.0	1
遠野ホップ農業 協同組合	3,057.0	41	2,700.0	37	2,625.0	35	2,520.0	34	2,345.0	33
江刺ホップ組合	1,657.0	25	1,304.0	20	986.0	17	633.0	11	616.0	11
計	7,318.5	95	6,413.1	84	6,027.2	79	5,347.9	64	5,111.2	61

資料:岩手県ホップ連合会(非組合員分を除く)調べ